
  

 

 

10. Týždeň v Cezročnom období, cyklus A 

12.06.2023  Pondelok  
Pondelok 10. týždňa v Cezroč-
nom období  

16:30 
 

17:30 
 

Hertník (+Ján ,+Helena - č. 232)  
 
Bartošovce ()  
   - za účasti birmovancov 
- po omši stretnutie birmovancov 

13.06.2023  Utorok   
Svätého Antona Paduánskeho, 
kňaza a učiteľa Cirkvi  
(spomienka) 

07:00 
 
 

17:30 

Bartošovce (zdr., B. pož. pre Annu a Jozefa s 
rod. - č. 160)  
 
Hertník (+Anton Choma - č. 270)  

14.06.2023  Streda  
Streda 10. týždňa v Cezročnom 
období 

 
 

16:30 
 

17:30 

 
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Slavomí-
ra a Máriu - 25 rokov manž. života - č. 28)   
Bartošovce (za darcov krvi - č. 52) - za účasti 
detí a mladých 
  

15.06.2023   Štvrtok     
Štvrtok 10. týždňa v Cezročnom 
období  
- večerná omša zo slávnosti! 

08:00 
 
 

Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Mirosla-
va - 60 rokov života - č. 9)  
 
                                súkr. Hert. (AIO - VI./´23) 

16.06.2023   Piatok    
Najsvätejšieho Srdca Ježišovho  
(slávnosť) 
- Svetový deň za posväcovanie 
kňazov /možnosť pomodliť  sa 
korunku odčiňovania za kňazov/! 
 
 - Snažme sa tento deň svätiť! 

 
 
 
 

16:45 
 
 
 
 

18:00 
 
 

07:45 vylož. S. Olt. Hertník 
08:00 vylož. S. Olt. Bartošovce 
 
- záver ADORÁCIE+Euch. pob. /odprosujúca!/ 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Katarínu s rod. - 
č. 258)  
 
- záver ADORÁCIE+Euch. pob. /
odprosujúca!/ 
Hertník (za zdr ., B. pomoc. o. Mikuláša T.)   
- za účasti detí, mladých a birmovancov 

- po omši stretnutie birmovancov 
- Modlitbové chvály pre vyloženou Sviatosťou 
Oltárnou! 20:30 hod. /program v týždni/ 

17.06.2023     Sobota      
Nepoškvrneného Srdca Prebla-
hoslavenej Panny Márie  
(spomienka) 
- večerná omša z nedele! 

07:00 
 

08:00 

Bartošovce (vl. úmysel - za Janu Dž. - 40 rokov 
- od Valiky S.) 
Hertník (zdr., B. pož. pre Annu a Jozefa - č. 
9)  

18.06.2023     NEDEĽA  

11. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „A“ 
- Deň otcov! 

07:30  
 
 

09:00 
 

10:30  

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Helenu a 
dary D. Sv. s rod. - 70 rokov života - č. 208)  
 
Bartošovce (+Vincent - č. 45)  
 
Hertník (za ver iacich)  
 
 
 

/13:30 hod. vylož. S. Olt. - súkr. ador./  
14:00 hod. pobožnosť Hertník  
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Ó, DVE SRDCIA ...  
 

Kristus na kríži povedal: „Žena, hľa, tvoj syn.“ Týmito slovami otvoril srdce svojej Mat-
ky novým spôsobom. Krátko nato do boku Ukrižovaného vniká kopija rímskeho vojaka. 
Prebodnuté Srdce sa stalo znamením vykúpenia, ktoré Baránok dokonal svojou smrťou. 
Máriino Nepoškvrnené Srdce, otvorené slovami „Žena, hľa, tvoj syn“, sa duchovne stre-
táva so Srdcom Syna, rozjatreným vo-jakovou kopijou. Máriino Srdce roztvorila láska k 
svetu a k ľuďom, ktorých Kristus miloval a obetoval sa za nich na kríži až po prebodnu-
tie. 
Zveriť svet Nepoškvrnenému Srdcu Márie znamená priblížiť sa vďaka príhovoru Matky 
k samotnému Prameňu života, ktorý vytryskol na Golgote. Z prebodnutého srdca prýšti 
bez prestania vykúpenie a milosť. V ňom sa nepretržite uskutočňuje zadosťučinenie za 
hriechy sveta. Je nevyčerpateľným prameňom nového života a svätosti. (sv. Ján Pavol 
II., Portugalsko, máj 1982) 

 
Uvážte, že po najsvätejšom Srdci Ježiša, najvyššie-
ho Panovníka neba a zeme, Máriino vznešené Srdce 
ako Kráľovnej anjelov a Matky Kráľa kráľov kraľu-
je nad všetkými srdcami, ktoré boli stvorené, aby 
milovali Boha. (sv. Ján Eudes) 
 
Mária je kráľovnou neba i zeme z milosti, tak ako 
Ježiš je Kráľom svojou prirodzenosťou i víťaz-
stvom. Tak ako kráľovstvo Ježiša Krista je predo-
všetkým v srdciach a vo vnútri človeka podľa slov: 
Kráľovstvo Božie je vo vás (porov. Lk 17, 21), aj 
kráľovstvo najsvätejšej Panny je predovšetkým vo 
vnútri človeka, čiže v jeho duši. V dušiach je so 

svojím Synom oslavovaná viac než vo všetkých viditeľných tvoroch a my ju spolu so 
svätými môžeme nazývať Kráľovnou sŕdc. (sv. Ľudovít Mária Grignion z Montfortu) 
 
Keďže Kristus bol Kráľom a Učiteľom, na Matku, ktorá ho porodila, sa máme pozerať 
ako na skutočnú Kráľovnú a Učiteľku. (sv. Atanáz) 
 
Podľa tejto vôle som sa ja, Boží Syn, stal človekom v Panne Márii, ktorej Srdce bolo 
ako moje Srdce; môžem povedať, že moja Matka a ja sme spasili človeka akoby jedným 
Srdcom, ja mukami srdca v tele a ona bolesťou srdca v láske. (sv. Brigita, „Révélations“ 
– Zjavenia) 



  

 

Zasvätenie sa Ježišovi skrze Máriu 
Mária, dnes pred Tebou a v Tvojich rukách si obnovujem a potvrdzujem svoje 
krstné sľuby. Navždy sa zriekam satana, všetkých jeho skutkov a zasväcujem sa 
Ježišovi Kristovi Jeho Božskému Srdcu. Chcem niesť svoj kríž a nasledovať 
Krista po všetky dni svojho života, podľa vôle nebeského Otca. Pred tvárou ce-
lého nebeského dvora a celej Cirkvi sa dnes, ó Mária, zasväcujem Tvojmu Ne-
poškvrnenému Srdcu. Buď mojou Matkou a Kráľovnou. Vo všetkej podriade-
nosti a láske Ti odovzdávam a zasväcujem svoje telo a dušu, svoj majetok vidi-
teľný i neviditeľný, plody svojich dobrých skutkov, minulých, súčasných aj bu-
dúcich. Prenechávam Ti absolútnu slobodu, aby si vládla nado mnou a nad 
všetkým čo mi patrí, podľa Tvojho zaľúbenia, a to všetko pre väčšiu slávu Bo-
žiu teraz i naveky. Amen (S požehnaním a súhlasom mukačevského diecézneho 
biskupa Mons. Antala Majneka OFM) 
 

„Ale nakoniec zvíťazí moje Nepoškvr-
nené Srdce.“ (Panna Mária vo Fatime, 
13.7.1917) 
“Videli ste peklo, kam sa dostávajú duše 
úbohých hriešnikov. Aby ich zachránil, 
chce Boh vo svete zaviesť úctu k môjmu 
Nepoškvrnenému Srdcu. Ak ľudia urobia, 
čo vám poviem, veľa duší sa zachráni a 
bude mier. Prídem požiadať o zasvätenie 
Ruska môjmu Nepoškvrnenému Srdcu a 
o zmierne sväté prijímania počas prvých 
sobôt v mesiaci. Ak ľudia splnia moje 

želanie, Rusko sa obráti a bude mier. Ak nie, bude Rusko šíriť svoje bludy po svete a 
Svätý Otec bude musieť veľa trpieť, rôzne národy budú zničené. Ale nakoniec zvíťa-
zí moje Nepoškvrnené Srdce.“ 
Na konci tohto tretieho zjavenia Panna Mária naučila deti modlitbu, ktorá sa modlí 

po každom desiatku sv. ruženca: Ó Ježišu, odpusť nám naše hriechy, zachráň nás od 

pekelného ohňa, priveď do neba všetky duše najmä tie, ktoré najviac potrebujú tvoje 

milosrdenstvo. Je to fatimská modlitba, ktorá bola pridaná ako odprosujúca modlitba 

za hriešnikov. Panna Mária vo Fatime si želá modliť sa svätý ruženec, veď sa pred-

stavila ako Kráľovná Posvätného ruženca. (maria.sk) 

……………………………………………………………………………………………………………… 

Aktuálnosť Eucharistie 
V Eucharistii sa nič nepomíňa, nič nestarne, nič netreba obnovovať. To teraz Kristus 
umiera na kríži, to teraz prelieva svoju krv za ľudí teraz žijúcich, za tých, ktorí sú 
prítomní na svätej omši. Ale taktiež i za tých, ktorí budú po náš žiť až do skončenia 
sveta. Zázrak Eucharistie je v jej nadčasovosti, v jej večnej aktuálnosti pre všetkých 
ľudí, pre všetky časy. Skrytý Boh zostal medzi nami, aby prenikol život každého 
človeka, aby vošiel do každého domu, do každého srdca, aby zbožštil všetko, čo je 
pozemské, prirodzené, časné. 
Na malom filmovom plátne bielej hostie sa odvíjal život Bohočloveka, Spasiteľa 
sveta, a taktiež život ostatných osôb Najsvätejšej Trojice. Ale odvíja sa aj život kaž-
dého obyčajného človeka, lebo z Božieho rozhodnutia on je obrazom a podobou Bo-
ha.  

 

 

texty neprešli jazykovou úpravou 

A nič, čo je Božie, nemôže byť človeku ľahostajné, hoci by bolo oblečené do handier 
ľudskej biedy. Eucharistický Boh ma pozná, vidí ma v každej životnej situácii, radost-
nej alebo bolestnej, plnej milosti alebo hriechu. Bohu nie som ľahostajný, lebo som je-
ho stvorením, jeho milovaným dieťaťom, povolaným k večnej sláve. 
Prečo o tom všetkom nepremýšľam? Prečo prechádzam ľahostajne okolo týchto životne 
najdôležitejších otázok môjho bytia existencie? Prečo sa dlhé hodiny dívam na stovky 
ľudských filmových príbehov, ktoré ma odvádzajú od jednej jedinej skutočnosti, a neu-
stále utekám pred pohľadom na bohostánok, odvraciam oči od malej bielej hostie priná-
šajúcej život, jediný Život? Prečo márnim drahocenný čas pozeraním na obsahovo 
prázdne filmy, ktoré ma len mýlia a privádzajú do zúfalstva? 
Nedávno zosnulá vynikajúca poľská poetka Anna Kamienska, ktorú nazval poľský prí-
mas „prorokyňou dnešnej Cirkvi“, mala zvyk kontemplatívne sa zahľadieť do 
„filmového príbehu“ Eucharistie, o čom svedčia i nasledujúce verše: 
„Pane, deň sa už chýli – Pane, zostaň s nami. 
On vzal chlieb a lámal ho – našimi rukami. 
Nie v nadoblačných priestoroch – ale tu na zemi. 
Žiara vytryskla z tmy – z daru chleba a vína. 
Staň sa – nastalo svetlo – poďte k svetlu povolaní. 
Pane, nech nás naplní – tvoja prítomnosť bez hraníc. 
Tichučko povedz slovo – daj sa dotknúť perami. 
Pre hurhaj časov nepočujem – hľa, ja som s vami. 
Dar a zároveň vďačnosť – Boh v tvári môjho brata. 
Hľa ja som s vami – hľa, ja som s vami až do skončenia sveta“ 

(Franciszek Grudniok, Jas utrpenia) 

Na zamyslenie: Omyl 
 
Dodatok ku známemu latinskému prísloviu „Mýliť sa je ľudské“ hovorí „a hlúpe je v 
omyloch zotrvávať. Jeden z dôvodov, prečo v nich zotrvávame, býva hľadanie nápravy 
chýb bez toho, že by sme hľadali aj príčinu svojich omylov. Iste, sú v živote omyly, po 
ktorých treba hľadať najprv riešenie a až potom pátrať po príčinách. Takých situácií 
však nie je mnoho. Viac je tých, keď sa musíme najprv pýtať na príčinu. Náprava už 
príde sama. 
Inými slovami... Dobrý lekár nepozerá len krvácajúcu pätu svojho pacienta v ordinácii, 
ale prezrie dokonale aj jeho topánky v čakárni. 
 
Oznamy:   

- Upratovanie Hertník rodiny: Kapcová 246,Onofrejová 248, Kuncová 249,Geralská 51 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby aj po sv. omši. 
- Paragraf 1251 - v piatok slávnosť Božského Srdca Ježišovho nás neviaže zdržanie sa mäsitého pokrmu. - 
Môžeme získať úplné odpustky.Veriaci, ktorý sa na slávnosť Najsv. Srdca Ježišovho verejne pomodlí text 
úkonu zadosťučinenia /Najmilší Ježišu/, sa udeľujú úplné odpustky. 
- 17.6. sa v Košiciach v Dóme sv. Alžbety o 10:00 hod. bude konať kňazská vysviacka. O deň predtým o 
10:00 hod. diakonská vysviacka. 
- Levočská púť - plagáty na výveskach. 
- Pripomenúť miništranské stretnutie MIKE. - Akcia Hertník do Prešova (výrobňa hostií, relikvie a ružen-
cová záhrada). - Na Božské Srdce - po sv. omši chvály /program v týždni/. 
- Milodar: Zbierka na prvú nedeľu v mesiaci činila v Hertníku 420 eur. Novomanželia Kapecovi obetovali 
zo svadby 100 eur. Pán Boh zaplať a vynahraď! 
- Koncert Zrniečka v nedeľu 25.6.2023 v kostole, o 17.00 hod. Všetkko ostatné na plagáte.  


